

Số: 116/KH-UBND

Hát Môn, ngày 11 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Ra quân bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh công cộng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hát Môn

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 10/12/2025 về giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội; nhằm đề ra các biện pháp, giải pháp đổi mới, sáng tạo trong công tác bảo đảm trật tự, văn minh đô thị, đảm bảo bộ mặt Thủ đô **sáng, xanh, sạch đẹp**, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; quảng bá hình ảnh Thủ đô Hà Nội - Thành phố vì Hòa bình trong mắt du khách và bạn bè quốc tế. UBND xã Hát Môn ban hành Kế hoạch “Ra quân bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh công cộng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hát Môn” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tập trung nguồn lực, nhân lực, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức trên địa bàn xã.

1.2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của các ban, ngành trong công tác quản lý Nhà nước về trật tự, văn minh công cộng; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

2.1. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, nguồn lực, tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu bảo đảm về trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn.

2.2. Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, “làm đến đâu dứt điểm đến đó”, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, gắn với nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu.

II. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VỀ TRẬT TỰ, VĂN MINH ĐÔ THỊ

1. Về trật tự, an toàn giao thông:

- Hành lang an toàn giao thông đường bộ phải đảm bảo an toàn, không tồn tại các vi phạm về lấn chiếm. Dự báo tình hình trong thời gian tới cũng là thời điểm cận tết 2026 nên tình trạng các chợ hoa, các cửa hàng dân sinh sẽ phát sinh.

- Tổ chức giao thông trên địa bàn xã đảm bảo an toàn, thông suốt; hệ thống báo hiệu đường bộ đầy đủ.

- Không tồn tại tình trạng “xe dù”, “bên cóc”, phương tiện đón trả khách không đúng quy định.

2. Về trật tự đô thị:

- Không tồn tại tình trạng lấn chiếm lòng đường để kinh doanh, buôn bán; các trường hợp sử dụng lòng đường vào mục đích khác ngoài giao thông phải được cấp phép theo đúng quy định.

- Phương tiện trên lòng, lề đường phải được sắp xếp gọn gàng (xe đạp, xe máy sắp xếp thành hàng, quay đầu vào trong, giáp nhà dân hoặc các công trình trên vỉa hè; đảm bảo phần hè phố dành cho người đi bộ...) theo đúng quy định của UBND Thành phố.

- Các điểm trông giữ phương tiện (ô tô, xe máy, xe đạp) phải được cấp phép, có kẻ vạch, niêm yết giá và hoạt động đúng diện tích được cấp phép; sử dụng thu phí không dùng tiền mặt đúng quy định, tuyệt đối không có tình trạng trông giữ phương tiện không phép.

3. Về mỹ quan đô thị:

- Cửa hàng, cửa hiệu, trụ sở, nhà ở và các công trình mặt đường đảm bảo khang trang, sạch đẹp.

- Biển hiệu, biển quảng cáo, bảng chỉ dẫn được lắp đặt đúng kích thước, đúng vị trí, đảm bảo mỹ quan công cộng.

- Mái che, mái vẩy được lắp đặt thống nhất, đồng bộ về màu sắc, chủng loại, kích thước theo quy định.

- Không có các công trình vi phạm trật tự xây dựng (xây dựng trái phép, không phép), không để vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường.

- Các hộp kỹ thuật, cột điện, dây cáp viễn thông phải được bó gọn, sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng.

- Hệ thống cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ được chăm sóc, cắt tỉa gọn gàng, không có cành, lá cản trở tầm nhìn, che khuất biển báo, đèn tín hiệu giao thông; hệ thống chiếu sáng đảm bảo đúng quy định.

- Hệ thống cống rãnh, ga thoát nước phải thông thoáng, không có rác thải và không có tình trạng ngập úng cục bộ sau mưa.

4. Về vệ sinh môi trường:

- Lòng đường, hè phố sạch sẽ, không có rác thải tồn đọng; rác thải được thu gom đúng giờ, đúng nơi quy định; không có điểm tập kết rác tự phát hoặc rác lộ thiên gây mất vệ sinh môi trường.

- Thùng rác, xe rác nhà vệ sinh công cộng phải được sắp xếp, che đậy gọn gàng, không gây cản trở giao thông; vương vãi rác thải gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan công cộng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- 6h00, ngày 13/12/2025 các lực lượng của các phòng, ban ngành của xã, công an xã, lực lượng an ninh cơ sở tập trung tại trụ sở UBND xã.

- 6h30, ngày 13/12/2025 các lực lượng của thôn dân cư tổ chức ra quân tại thôn dân cư mình sinh sống

2. Địa điểm: Tổ chức ra quân tại các địa điểm trên địa bàn xã Hát Môn (có lịch kèm theo).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã (Cơ quan thường trực)

- Bám sát các tiêu chí về bảo đảm trật tự, văn minh đô thị và các quy định hiện hành có liên quan, đề ra các biện pháp, giải pháp, phân công lực lượng cụ thể để giải quyết, đảm bảo tình hình trật tự, văn minh đô thị trên từng tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Điều tra cơ bản toàn diện địa bàn; tổ chức rà soát, kẻ vẽ lại vạch sơn trên các tuyến phố, sắp xếp các điểm tập kết, thu gom rác thải...; đồng thời triển khai công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tự giác chấp hành quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức ra quân, huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung kiểm tra, xử lý, giải tỏa triệt để các vi phạm còn tồn tại trên địa bàn quản lý. Tập trung giải tỏa triệt để các chợ cóc, chợ tạm bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, lề đường, hè đường.

- Phối hợp với Phòng PC08 tổ địa bàn tăng cường, kiểm tra, giám sát, phát hiện và kịp thời khắc phục những “điểm đen” về tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn khi xảy ra. Tăng cường công tác tuần tra, xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông, TTĐT, TTCC, VSMT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong đó, tăng cường xử lý vi phạm các chủ phương tiện dừng, đỗ xe trên lòng đường.

-Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 197 xã trong việc triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, giải tỏa các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng và vệ sinh môi trường dọc tuyến Quốc lộ 32 và Tỉnh lộ 420, 421 trên địa bàn xã quản lý.

- Kết thúc ra quân tổ chức duy trì công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; đồng thời tập trung tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, chống tái vi phạm; đảm bảo không để tình trạng vi phạm tiếp tục tái diễn trên địa bàn quản lý.

2. Phòng Kinh tế

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra, phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn, Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao xã: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ra quân.

- Phối hợp với các lực lượng Công an xã, bố trí lực lượng, phương tiện, máy móc phục vụ ra quân

- Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí, thanh toán kinh phí phục vụ ngày ra quân và triển khai các nội dung của Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT & TT xã xây dựng bản tin, tăng cường tin bài trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử, fanpage, tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân trên địa bàn.

5. Lực lượng an ninh cơ sở

- Hỗ trợ Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã, tham gia cùng các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa các công trình, vật kiến trúc vi phạm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT.

- Hỗ trợ Công an xã trong việc hướng dẫn, phân luồng và giải quyết ùn tắc giao thông khi được huy động.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các cơ quan, đơn vị liên quan

Phối hợp với các phòng ban, ngành, các đơn vị, UBND xã thực hiện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, tổ chức và cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng Kế hoạch.

7. Các thôn dân cư trên địa bàn xã

Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn trên địa bàn toàn xã tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn phụ trách tổ chức ra quân vào ngày 13/12/2025, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, xóa biển rao vặt, quảng cáo không đúng nơi quy định, tạo cảnh quan đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp.

Ủy ban nhân dân Xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, các thôn, tổ dân phố, các cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND Xã; (để báo cáo)
- CT, các PCT UBND Xã;
- UB MTTQ Xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc Xã;
- Công an Xã;
- Các đ/c BTCB, Trưởng thôn, TBCTMT;
- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tập

CHƯƠNG TRÌNH RA QUÂN

Bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh công cộng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Hát Môn

(Kèm theo Kế hoạch số 1176 /KH-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2025

của UBND xã Hát Môn)

I. Thời gian:

- 6h00, ngày 13/12/2025 các lực lượng của các phòng, ban ngành của xã, công an xã, lực lượng an ninh cơ sở tập trung tại trụ sở UBND xã.

- 6h30, ngày 13/12/2025 các lực lượng của thôn dân cư tổ chức ra quân tại thôn dân cư mình sinh sống

II. Địa điểm: Tại xã Hát Môn, Thành phố Hà Nội.

Các lực lượng chức năng của xã tập trung ra quân tại các vị trí chợ cóc, chợ tạm bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, lề đường, hè đường: khu vực chợ Tam Thuấn, khu vực chợ Ngọc Tảo, khu vực chợ Thượng Hiệp (Tam Hiệp), khu vực chợ Liên Hiệp, khu vực chợ Thanh Đa, khu vực chợ Công (Hiệp Thuận)

III. Đơn vị trụ trì: Công an xã

IV. Lực lượng tham gia (Mỗi địa điểm tổ chức ra quân):

- Phòng Kinh tế: 2 người

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 1 người

- Công an xã: 10 người. Chuẩn bị xe, phương tiện ra quân;

- Lực lượng an ninh cơ sở: 10 người;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 01 người

- Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn có các vị trí chợ cóc, chợ tạm bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, lề đường, hè đường nêu trên, chủ động huy động lực lượng của thôn dân cư tham gia phối hợp cùng lực lượng chức năng của xã tại các địa điểm.

- Ngoài các địa điểm tổ chức ra quân nêu trên, các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn trên địa bàn toàn xã tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, xóa biển rao vặt, quảng cáo không đúng nơi quy định, tạo cảnh quan đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp.

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xã: cử cán bộ tham gia ghi hình, viết bài, đưa tin về việc triển khai thực hiện kế hoạch ra quân.